

Unternehmensmeldung

HDI Versicherung AG

Hannover, 28.05.2026

HDI aktualisiert Berufs-Haftpflichtschutz

Erweiterte Bedingungen und neuer Tarif für Architekten, Ingenieure und Sachverständige

- Erweiterung des Leistungskatalogs
- Anpassung an neue berufliche Realitäten
- Regelwerk sprachlich überarbeitet

Die Berufs-Haftpflichtversicherung gehört zum grundlegenden Versicherungsschutz für Architekten, Ingenieure und Sachverständige. Die beruflichen Anforderungen an diese Berufsgruppen wachsen dabei stetig. Die HDI Versicherung hat deshalb den Berufs-Haftpflichtschutz für diese Gruppen umfassend überarbeitet und in vielen Teilen ergänzt.

Neben den inhaltlichen Weiterentwicklungen der Bedingungen und des Tarifes, galt es den Versicherungsschutz an die aktuellen beruflichen Realitäten anzupassen. „Wir haben dazu einen 360 Grad Blick auf das Produkt – von den Versicherungsbedingungen über Tarif und Systematik bis hin zur Sprache – geworfen“, erklärt Carsten Lutz, Leiter Produktmanagement und Underwriting Berufshaftpflicht der HDI Versicherung.

Neue Berufsbilder und erweiterte Leistungen

So erfolgten im Rahmen des Updates Anpassungen unter anderem für Sachverständige, Gutachter oder Projektsteuerer sowie erweiterte Leistungen für Existenzgründer. Zudem wurden bestehende Berufsbilder angepasst und neue integriert. Zum Beispiel werden jetzt unter anderem neue Tätigkeitsfelder wie das des Energie-Effizienz-Experten oder des qualifizierten Vergabeberaters berücksichtigt. „Die ins Regelwerk neu aufgenommenen Berufsbilder spiegeln dabei insbesondere die fortschreitende Spezialisierung und Veränderung moderner Tätigkeiten wider“, ergänzt Carsten Lutz.

Neu in den Bedingungen ist auch eine Besserstellung für den Zeitraum von 5 Jahren nach dem Versichererwechsel zu HDI. Im Schadenfall hat der Versicherte so ein Bedingungswahlrecht. Außerdem wurden unter anderem die sogenannte Unschädlichkeitsgrenze bei der

Berufsbildklausel erhöht sowie Erweiterungen im Bereich der Objektversicherung aufgenommen.

Nachhaltigkeit und Sprache

Die Integration von Nachhaltigkeitsthemen war ein weiterer wichtiger Aspekt der Überarbeitungen. Dies spiegelt sich unter anderem in der Aufnahme der technischen Bewertung der ESG Due Diligence, Erweiterungen im Bereich der erneuerbaren Energien oder der Auditoren-Tätigkeiten für Bewertungssysteme im Bereich nachhaltiges Bauen wider. Schließlich lag ein weiterer Schwerpunkt bei den neuen Versicherungsbedingungen auf einer kundenorientierten und verbraucherfreundlichen Sprache und Systematik.

HDI Versicherung AG

Die HDI Versicherung AG bietet Sachversicherungslösungen für Privat- und Firmenkunden sowie spezielle Lösungen für Freie Berufe. Die Gesellschaft gehört zum Geschäftsbereich Privat- und Firmenversicherung Deutschland der Talanx Gruppe. Die Talanx ist mit einem Versicherungsumsatz in Höhe von 49,0 Milliarden Euro (2025) und weltweit rund 30.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern eine der großen europäischen Versicherungsgruppen. Die Talanx AG ist an der Frankfurter Börse im MDax sowie an der Börse in Hannover gelistet (ISIN: DE000TLX1005, WKN: TLX100).

Für weitere Presse-Informationen:

Talanx Group Communications
HDI Versicherungen

Andreas Ahrenbeck
Tel.: +49 511 645-4746
E-Mail: andreas.ahrenbeck@talnx.com